In priore quidem argumentationis parte Matz eas omnes res in imaginibus descriptas, quae si cum monumentis traditis conserimus, simile quidpiam habeant, re vera existuisse concessit, ita ut quaestionis cardo in iis vertatur, quae monumentis etiamnunc existantibus arte exprimi potuisse confirmantur. Putavit igitur nos nulla ratione ad certum iudicium esse per venturos, nisi singulis imaginum partibus examinatis; omnia vero, quae abhorrent ab artis monumentis qualia fieri solerent, a rhetoribus ficta esse.

Sed eius ratio haud scio an rhetorum fidei noceat: verba enim scriptoris inter se conexa non debent dissecari; sed si uniuersae ut traditae sunt imagines examinantur, certo perspicientur neque hariolatione uti cogemur; cuiusque vero tabulae partem veram, partem fictam esse rati certa percipere non poterimus.

Contra Philostratos, ut mos erat rhetorum, rhetorice descriptsse imagines rati, ita ut in quaque fere re recordarentur poetarum verborum et sententiarum, quorum memoriam adeo tenuerunt, ut liberari iis quae quasi in naturam ipsorum transiissent omnino non possent, illas descriptiones recte intellegere certumque iudicium de iis facere poterimus. Ratione igitur describendi cognita perceptaque tabulas ipsas et pingi potuisse et pictas fuisse videbimus, praesertim cum artis opera plurimis similia habeamus. Etiamsi vero permulta opera invenirentur, quae a ratione harum imaginum discreparent, id satis causae non esset, cur rhetorum imagines fictas censeremus.

Brunnio igitur oblocutus est Matz, quod rhetores saepius eas res quas aut falso aut omnino non intellexissent describere contendit, cum ea ratione ea, quae re vera picta fuissent, accurate perspicere nobis non liceret. (l. l. p. 589.) Qua in re ei assentiri non possum: nam additamenta rhetorica tam parvi momenti sunt, ut ex iis contra imaginum veritatem concludere nihil possimus; id quod iam supra ostendi.

Deinde Matz quanta differentia sit in artis operum apud veteres descriptionibus explicans (l. l. p. 593) rhetores maximam partem imagines finxisse contendit, primum propterea, quod Philostrati novo atque inusitato modo tabulas descripserint, cum non ad auditores ipsos, sed ad tertium quempiam, quem supposuerint, se convertant. — At videmus verba senioris ipsa (p. 380,6): *puer hospitis precibus adiit Philostratum, ut tabulas interpretaretur;* hic vero non solum ut intellegenter iuvenes illas, sed etiam ut artem rhetoricam discerent, imagines rhetorice descriptsit et adhortatus eos, ut interrogarent, si quid minus perspicue dixisset, filium hospitis ipsum allocutus est, qui maxime discendi cupidus esse videbatur: *ἢδη φιλήππος καὶ χαιρῶν τῷ μανθάνειν.* Num igitur est cur miremus, quod rhetor in describindis tabulis puerum illum supposuit, cum descriptiones litteris mandaret? Eo minus id mirandum est, quo magis suspicandum est eum de iis tantum rebus, de quibus speciosius disseri posset, dixisse, reticuisse vero, quae desperaret nitide se describere posse. (l. l. p. 594).

Denique vir d. iam e ratione, qua tabulae compositae essent, concludi posse arbitratus est eas re vera in pinacotheca non existuisse; miratus quod senior, qui librum scripsit *γυμναστικόν*, quattuor quoque imagines (II, 6. 19. 21. 32), quae artem gymnasticam respiciunt, descriptsit. Mihi vero id nullius momenti videtur; cum

enim inter sexaginta quinque tabulas quattuor tantum similem rem ostendentes reperiamus, inde nihil concludere possumus; praesertim cum eius modi scaenae, quibus certamen quoddam ex primitur, saepissime inter artis monumenta nobis occurrant, quia optima argumenta praebebant artificibus. In una quaque autem earum eandem fere rem vario modo expressam et descriptam inveniemus.

Denuo vir d. in eo, quod iunior saepius ornamenta rhetorica ex Apollonio Rhodio depropmtsit, offendit ex hoc poeta pictorem argumentum picturae vix hausisse ratus; sed cur id fieri non potuerit, equidem non intellego. Quid pictorem quominus e certo poeta etsi minus noto picturae argumenta duceret impedivit? Inde vero quod rhetores cum in imagines Pindari et Sophoclis poetarum (sen. II. 12 iun. 13) inciderent, quos plurimi aestimaverunt et legerunt, eas accuratissime descripserunt, nihil contra harum imaginum veritatem concludere licet, cum fabulae illae de utroque poeta divulgatae notissimae fuerint optimumque picturae argumentum.

Nec solum Pindaro et Sophocli apes dulce mel instillasse traditum est, sed aliis quoque et poetis et prosaicis praeclaris, qua de re Weniger disseruit (Die Biene im Altertum, Breslau 1873). Inest autem Pindari imagini argumentum certum e quo rhetorem imaginem non finxisse concludas. Dicit enim rhetor saxeum Rhei simulacrum ita a pictore expressum esse, ut vere saxeum videretur, cum pictura in illa parte sculpturae instar existeret: *ἡ Ρέα δὲ ἄγαλμα ἐπικεπόνηται καὶ παθίδρυται μὲν αὐτοῦ περὶ θύρας, οἷμαι δὲ καὶ λέθου τὸ ἄγαλμα φαίνεσθαι, πατεσκηνωτὰς ἐνταῦθα τῆς γραφῆς καὶ τὶ γάρ ἄλλο ἢ ἔξεσμένης.* Num id dixisse rhetorem fingendae causa tabulae suspicabimur? Sed etiam duos locos, e quibus eodem fere modo pro imaginum veritate quidpiam concludere possimus, invenisse mihi videor. Rhetor enim antrum Acheloi et Nymphaeum conspicit narrat (sen. I. 28) iuxta simulacra, temporis diuturnitate partim diruta, partim a pastoribus laesa, ita ut in imagine quoque obscurata atque extenuata essent: *καὶ τὰ μὲν περιέτοιται ἐπὶ τοῦ χρόνου, τὰ δὲ βουκόλων ἢ ποιμένων παῖδες περιέκοψαν.* Tertio denique loco (sen. I. 28) idem fere de simulacro Diana a rhetore traditur: *νεώς γάρ τις αὐτῆς ἐκεῖ καὶ ἄγαλμα λεῖον ὑπὸ τοῦ χρόνου.* Vix rhetor ita locutus esset, nisi veram imaginem ante oculos habuisse.

In altera libri parte (l. l. p. 598 sq.) Matz accurate, quanta

usus sit Philostratus in ceteris componendis operibus fide, exponit, cum persuasum habeat rhetoris senioris auctoritate, qua usus sit in reliquis libris, imprimis in Apollonii Tyanensis vita, examinata etiam de imaginibus aliquid certi posse statui. Atque hoc quidem recte fecit: videndum autem est, ne iudicium faciamus, priusquam consilium, quod sibi proposuerit rhetor in vitae Apollonii descriptione atque in Heroico satis cognitum habeamus, de quo non facio cum viro d. Philostratum libros de Apollonii vita composuisse, ut vitam illius incliti philosophi, pracepta, facta, mortem quanta posset sapientia, doctrina, sagacitate celebraret, nunc inter omnes constat; quae cum ita sint, non mirum est, quod auctor permultas fabulas permultaque miracula, quae animo finxit, ut hominem mirificum ad sidera tolleret, historiae implicuit; neque quin philosophia veterum celebranda animos revocare voluerit ad deos a maioribus traditos dubium est. Num igitur mirum videtur, quod saepius verum neglegens facta inaudita profert.

Itaque si narratione illa ad historiae promovendam scientiam utamur, cautione quadam opus esse minimie negem, nec vero iure inde concludi mihi videtur fidem rhetoris etiam in describendis imaginibus infirmari. Atque simile quiddam habent vita Apollonii enarrata et imagines pinacothecae Neapolitanae descriptae, cum in utraque Philostratus rhetorica describendi ratione usus multa e poetarum arculis deprompta adhibuerit.

Eius modi sunt verba, quibus rhetor Tantali statuam apud Indos spectatam descripsit (Vit. Ap. III 25); rhetorem vero e Pindari verbis (Olymp. VII 1) statuam illam non commentum esse e verbis utriusque inter se discrepantibus satis eluet:

Philostratus:

Φιάλην τε προύπινεν ἀποχρεώσαν ἐνὶ διψῶντι, ἐν ᾧ στάλαγμα ἐκάλλαζεν ἀκηράτου πόματος οὐχ

χειρὸς ἐλάντην ἔνδον ἀκτέλουν παχύλαξισαν δρόσῳ δωρήσται νεανίᾳ ὑπερβλήζον τῆς φιάλης.

Pindarus:

Φιάλαν ὡς εἶτις ἀφνειᾶς ἀπὸ χειρὸς ἐλάντην ἔνδον ἀκτέλουν παχύλαξισαν δρόσῳ δωρήσται νεανίᾳ γαμβρῷ προσκινῶν.

Persuasum habeo rhetorem loci Pindarici memorem eo orname-
nto usum esse. Atqui rhetor statuam ipsam descriptsse non
contentus mirum quoddam addidit (Vit. Ap. III 32): Indos omnes,
qui adessent, e phiala bibisse semper denuo potum exhibente;
nunc enim certo appetit sophistae commentum, quo Tantali potum
symbolum esse amicitiae ostendit: *ἐπειδὴ φιλικώτατος ἀνθρώπων*
ἔδοξεν. Huc accedit, quod potus ille saepius commemoratur: vit.
Ap. III, 32: *ἡ Ταντάλου φιλοτησία πινέσθω . . . ὑπὲρ γάρ φιλότητος*

Ινδοῖς τὸ πότον τοῦτο εἶδοται; ib. VII, 15: τὸ Ταντάλειον πόμα.
Apoll. epist. 78: οὐ μὰ τὸν Ταντάλιον ὑδωρ, οὐ με ἐμνήσατε. —

Nunc cum Matzio ad imagines ipsas transeamus (l. l. p. 602), quas descriptsse rhetores non solum, sed additamentis rhetoricais interpolasse vir d. suspicatur. Eius modi additamenta imprimis ex ornamentis poeticis rhetoricaisque constare in non nullis imaginibus vir d. sibi videtur. Offendit primum in alterius libri ultima imagine, in qua Philostratus Horas saltantes describit supra campum floribus mille colorum ornatum. Flores pingi potuisse negat, quia eos quoque, quos sub dearum saltantium pedibus procrevit terra, locum commutare opus sit. At rhetor quidem propterea tantum ut significaret, quam vivae essent dearum formae, eas in orbe circumagi videri dicere potuit. Eadem est ratio thalami undarum in Meletis fluvii imagine sen. II, 8. Meletem et Cretheiem iam thalamo inclusos rhetor nusquam significat. Virgo enim ad ripam sedens aquam e fluvio haustam combibens numen fluminis adamavit, sed nondum se ab illo redamari animadvertisit, cum deum ipsum non viderit, qui iam amore puellae captus undas tollit, ita ut in thalami speciem curventur: quo modo optime artifex virginem a deo redamari indicavit, *καὶ δὲ ποταμὸς ἀντερῷ γέρων αὐτῶν τῇ ψάσει.* Fluvii vero numen tam accurate et dilucide descriptsit rhetor nihiloque minus undarum thalamum, ut quin vera viderit rhetor dubitare nequeamus.

Neque aliter res se habet in illa de palmarum amore narratione (sen. I, 9); non est cur pictorem fabulam de palmis divulgatam cognovisse arteque expressisse negemus, quae fabula cum Amoribus cycnis vehentibus optime concinit; rhetor profecto imagine (sen. I, 4) minime offendere possumus, etiamsi urbem septem portarum in tabula ipsa non conspici libenter concedam. Optimum est exemplum, qua ratione rhetor tabulas descripsit; vidit enim moenia, milites, duces, Menoeceum oraculo edito patriae suum sanguinem largientem — ut Tullius loquitur — (Tuscul. disp. I, 48) Tiresiam vaticinantem, quibus e rebus Thebarum repraesentari oppugnationem mortemque Menoecei illico perspexit. Num quid aliud igitur exspectare possumus, quam ut rhetor *τεῦχος ἐπτάπυλον* ex Homero (Iliad. IV, 406. Od. XI, 236) afferat? Eius modi descriptio quidem est rhetorica ornamentis poeticis exornata, sed descriptio est verae tabulae. Hoc vero cum artis legibus non congruere putamus, quod pictor sanguinem Menoecei

ex vulnere prorumpentem pinxit; haec, ut alia, sunt rhetoris. Cf. imag. II, 10: *βοῆ δὲ — Casandra — οὕτω τι οἰκτρὸν ὡς καὶ τὸν Ἀργείουνον τῷ λοιπῷ τῆς ψυχῆς ἔλεεν ταῦτα ἀνούοντα, μεμνήσεται γὰρ αὐτῶν καὶ ἐν Λίδον πρὸς Ὀδυσσέα, ἐν τῇ ἀγορᾷ τῶν ψυχῶν.*

Tum Lydia sanguinem Panthiae sinu excipiens, (sen. II 9.) etiamsi non bene id pingi concedamus, tamen ante rhetoris oculos erat γέρωπται δὲ καὶ ἡ Λιδία τὸ αἷμα ὑποδεχομένη καὶ χρυσῷ τῷ πόλῳ. Sane exprimere voluit pictor, quantus Panthiae fuisset amor patriae, ut haec ipsa sanguinem eius exciperet: saepissime vero locorum dii deaeque personati humi iacentes arte exprimabantur. In Nili denique imagine (sen. I 5.) daemonem aquarum quem Matz pro commento rhetoris habuit expressum esse rhetor perspicue narrat: *γέρωπται δὲ οὐρανομήχης . . . , nos optime eum ad Nili iacentis caput stantem et ad caelum erectum cogitamus ita ut ex urna undas fundat; nec miramur, quod a rhetore cui fortasse Pindari ἐκποντόργυνος (Frgm. p. 627.) in mentem venit οὐρανομήχης nominatur.* Nam et puerulos et Nilum humi iacentem magnitudine certo superavit.

Transiit deinde vir d. ad quaestionem illam saepissime institutam, utrum tabulae aliquot in plures scaenas sint distribuenda nec ne: qua de re iam supra ostendi rarissime pictorem duas scaenas in unam inclusisse tabulam, cum ea ratio, quamquam artis legi repugnat, tamen a posterioribus artificibus usurpata sit. Iam Brunn id pingendi genus diserte defendit, (Jahns Jahrb. 1861 IV Suppl Bd. p. 234—237) cui in universum assentior; sed inspiciamus ipsa exempla a Matzio prolata. In prima imagine, (sen. I 28.) quam adhibuit vir d., de scaenarum partitione cogitari non potest.

Caput tabulae iuvenis est pulcher ita imagine expressus, ut tragulam iecerat; aper ferox iam vulneratus a canibus ad ripam agitat comitibus iuvenis lacum circumstantibus et victori acclamantibus, quae imago, cum magna pulchritudine esse videatur vivida longiusque producta pictura, a rhetore quoque solito diutius adumbratur. Adhortatione igitur in capitibus initio praemissa verbis *εποπῶμεν οὖν τὰ γεγονμένα, γραφῇ γὰρ παρεστήματα* ea, quae imagine expressa erant, describere incipit — concire licet picturae praestantiam, cum iuvenes tam dilucide et accurate sint expressi, ut rhetor veros vivosque eos putet et postea demum se ante tabulam stare recordetur — tum vero descriptio unius cuiusque iuvenum, equorum et vestium mirus color rhetorem, ut pingendi

rationem paucis disserat, impellit: *ταῦτα φασὶ τὰ κούματα τοὺς ἐν Θησανῷ βαρβάρους ἔργειν τῷ χαλκῷ διαπύρῳ, τὰ δὲ συνίστασθαι καὶ λιθοῦσθαι καὶ σώζειν, ἢ ἐργάφῃ.* Deinde iuvenem pulcherrimum in lacu stantem descripsit, armigeros, canum varia genera, templum Diana e longinquo prospectum. Nunc vero verbis ἔχονται μετὰ τὴν εὐχὴν τῆς θήρας ad venationem ipsam, quae fuerat, non quae picta erat, describendam transiit; in fine denique ad tabulam revertens dicit canes aprum, cui vulnus iam inflictum est, ad ripas trahere et paulo accuratius comitum ea, quae in lacu fiunt, cum terrore intuentium habitus depingit. Ego igitur de tabulae unitate non dubito. Allocutionem rhetoris initio praemissam nihil aliud quam rhetorica esse iam supra ostendi; in eo vero, quod vir d. a iuvenibus, ne amicum in condicione periculosissima deserant, postulat fallitur, cum rhetor aprum iam letali vulnere affectum commemoret: ἀφίησι τῇ κεισὶ πάσῃ καὶ βάλλει τὸν σῦν νατὸν μάλιστα τὸ συνάπτον τὴν πλάτην τῇ δέογ: haec praesentia esse rhetorica e proximis elucet verbis οὐτὶ ἐπὶ τοῦ σχῆματος, ὡς τὸ παλτὸν ἀφῆται; praeclera igitur arte pictor iuvenem quasi modo tragulam manibus emitteret expressit, ut pulchrum corporis habitum admiraremur. Nec quidquam amicis metuendum erat, qui nisi a proiecto nec coronam nectere neque exultare gaudio possent. Verba denique καὶ τὴν Ἀγροτέραν ἔχονται non ad initium venationis, sed ad finem pertinent; neque enim solum ante venandum deam precibus adierant venatores, sed bonum quoque eventum adepti celebrabunt eam primitisque venandi donabunt, id quod etiam ex hisce elucet verbis: ἔχονται μετὰ τὴν εὐχὴν τῆς θήρας.

Quibus verbis demonstrasse mihi videor de tabula bipartita cogitari non posse; neque aliter res se habet in Iunioris imagine 10., in qua unam scaenam oculis esse subiectam puto: Eurypylus iam a Neoptolemo letali vulnere ictus humi iacet Mysis victorem aggredientibus. Quod vero rhetor a verbis τῷ νεανίᾳ δὲ καλλονῃς μὲν ἔνειν ἐφεμηνεύοι ἀν οὐδέν, iuvenes ipsos, quasi in eo essent, ut alter in alterum irrueret, descripsit, eo non offendendo, cum saepissime prooemio quodam praemisso ea, quae rebus imagine expressis antecedebant aut succedebant, explicitur; verba vero illa accurate perspecta nihil certi offerunt, unde tabulam animo subicere possimus, cum rhetorica coloribus Philostratus generatim de habitu figuraque iuvenum dicat.

Nihilo magis in Phorbantis imagine (sen. II 19.) duas scaenas possum agnoscere — facio enim cum Brunnio —, (Jahns Jahrb.

1861 IV. Suppl. p. 242) etiamsi rhetor initio capitinis Phorbantis facinora et apparatus pugnae solito diutius commemoravit. Ut enim quo modo Phorbas omnes viros, qui ad oraculum proficerentur, captos necaret, arte non expressum erat, ita quomodo Apollo et Phorbas pugnam praepararent, non opus erat repraesentare, cum ea omnia, quae rhetor de deo loquitur, optime conspici possent certamine iam peracto. Non vero praetermittendum est, rhetorem ne uno quidem verbo Phorbantem deo oppositum commemorasse, id quod certo facturus fuit si omnino in illo habitu pictus esset. Aliter vero res se habere mihi videtur in Acheloi (iun. 4.) et Antaei (sen. II 21.) imaginibus. In priore commemorat quidem rhetor tres actiones pugnae: luctatores sibi oppositos, τὰς ἀρχὰς τῆς διαιράχης, τὸ δὲ αὐτὸν τέλος, quarum primam et tertiam in imagine repraesentari opinor; adumbravit enim sophista deum et heroem, quorum alter alterum infeste adspicit, tum Acheloum iam mortifero vulnere ictum humi iacentem, dum Hercules cornu eius dextram manus nuptiale Deianirae coram patre praebet. Iam e verbis τίς η κοινωνία δράμοντός τε . . . ταύρου τε et καὶ ἀνδρὸς τούτου ἡμίθηρος duas scaenas oculis subiectas esse elucet, cum fluminis numen ante pugnam figura draconis taurique indutum inter pugnandum in semiferum animal commutetur, ita ut certamine ad finem perducto deus βούκερως humi iaceat sanguinem evomens. Tabulam esse bipartitam in Antaei quoque concedo imagine scriptoris verbis ipsis commotus: οὐκ ἄλλος ἐπεφύκει η ὡς γέγραπται, γέγραπται δὲ . . . tum: ταντὶ μὲν ἀμφοῖν τὰ ἐς τὴν πάλην, δράσις δὲ αὐτοὺς καὶ παλαιοντας, μᾶλλον δὲ πεπαλαιωτας.

Sed optimum nobis occurrit exemplum tabulae bipartitae apud veteres in pictura Pompeiana ab Helbigio descripta, in qua (Wandgemälde Nr. 252, cfr. Nr. 249. b.) et Dianam lavaturam ab Actaeone conspectam, et hunc, quem dea iam armata arcu sagittisque persecutur, a canibus se defendantem videmus.

Cum autem rarissime duas scaenas in unam imaginem conclusas esse viderimus, ea res ut de fide rhetoris addubitemus nos commovere non potest. Nihiloque magis rhetores non modo non singulas res suis tabulis affinxisse, sed etiam imagines, quas e poetarum arculis finxerint, ut veras adumbrasse suspicari possumus.

Quod ut comprobetur, transeamus ad imaginem saepe pertractatam (iun. 10), in qua clipeus Achillis describitur, quam descriptionem totam ex Homero (Iliad. XVIII, 478 sq.) ductam esse Matz cum Friederichsio censuit. Brunn vero id recte monuit,

quod ratio describendi Homerica a Philostratea dissentit, illum prius universum, tum singula exposuisse, hunc contrariam iniisse viam. Sed ut Homerus verum clipeum non describat, inde non sequitur rhetorem quoque imaginem depingere commenticiam nihiloque magis si clipeus Homericus pingi nequeat, idem in Philostratum cadere. Sumamus vero pictorem ingeniosum Homeri descriptione usum re vera maximam partem secundum poetae verba illum clipeum in nostra tabula expressisse, quem rhetor ita, ut in Homeri nitatur descriptione, adumbraverit, nihil, quominus id opinemur, nos prohibet. Immo rem ita se habuisse prorsus persuasum habeo et contendeo imitationem scuti Achillei ab artifice quodam ex Homero repraesentati — sive accurate, sive singulis commutatis, quae quaestio numquam ad liquidum perduci poterit — rhetorice a Philostrato adumbratam esse, ita ut in quoque fere enuntiato poetae recordetur. Quam viam ineuntibus nihil offensionis rhetoris verba praebent.

Iam quintum Iunioris caput commentum e Pindaro sumptum vir d. putat, quia Thebarum feminae et milites a Pindaro — Nem. I, 37 — commemoarentur. At neque Iphicles, quem poeta dicit, imagine expressus est, nec Nox, quae in tabula adest, a poeta commemoratur; tota igitur imago e Pindaro vix deprompta esse potest, sed deprompta est descriptio imaginis rhetorica e poetae carmine, cuius praeclera enarratio profecto pictorem, ut poetam imitaretur, impellere potuit; minime vero eo offendimus, quod pictura discrepat a ceteris tabulis eiusdem argumenti, quas invenimus apud Helbigum (I. l. Nr. 1123, cfr. Nachträge p. 458). Cur deinde Iunioris duae illae imagines (iun. 8 et 11) ex Apollonio Rhodio a rhetore fictae sint, vix intellegi potest, cum, quominus pingantur, nihil obstet. Quarum in priore tabularum unam tantum scaenam agnoscere velim, cum a me impetrare nequeam, ut verbis δὲ τὸν μὲν ἀστροφόλον usque ad finem totam imaginem descriptam esse opiner. Rhetor profecto, quo est enucleate describendi studio, alteram quoque scaenam splendidis verbis illustrare non omisisset, si veram conspexisset; rhetorem enim verba illa addidisse, quibus iuvenes exitum scaenae imagine expressae doceret, prorsus persuasum habeo. Certo eius tabulae auctor narratione Apollonii Rhodii (III, 147 sq.) usus est, sed consensio non eius modi est, ut quidpiam concludere liceat contra imaginis veritatem. Idem in alteram imaginem cadere mihi videtur, in qua pictorem poetæ narrationem (IV, 159 sq.) secutum esse nemo negabit.

Videmus igitur exemplis prolatis nihil e rhetoris cum poetis consensu colligi posse contra imaginum veritatem; immo vero inde, quod saepissime consentiunt inter se rhetor et poeta concludere cogimur artifices maximam partem argumenta picturae e poetarum carminibus duxisse. Eo, quod Cyclops (sen. II, 18) delectatur cantu solo, non — ut in pictura fere fit — fidibus canit, non est cur offendas, nam in pictura Pompejana (Helbig Wandg, N. 1052) Polyphemum tibia canentem invenimus; tum opinio totam imaginem e Theocrito (idyll. VI, 9 et XI, 38) expressam esse, iam eo redarguitur, quod poeta Cyclopem verbis ἀδέα συγιδων et συρισθεν depingit, in tabula autem canens est. Ut in illa imagine, sic in aliis quoque scaenas conspicimus, quae multum differunt ab iis, quae pingi solebant. Nec vero est, cur miremur, quod in Baccharum imagine (sen. I, 18) corpus Penthei obtruncatum artusque discerpti oculis occurrunt, id quod omnino arte exprimere, ut iam supra ostendi, veteres artifices minime veriti sunt, etiam si detriores tantum ab artis lege deflecterent. Neque igitur miramur, quod in Persei imagine (sen. I, 29) bubulci heroi defatigato lacvinumque praebent, quamvis ea res in similibus picturis non occurrat; ut enim omittamus pastores illos nigro colore a Perseo et Andromeda discrepantes amoena praebuisse varietatem, hoc sane artifex et rhetor, quantus esset amor Persei, qui virginem conspiciens etiam potus, quo summo certamine superato maxime egebat, oblitus est, optime significare potuerunt.

Sed haec sufficient. Nunc, ut meam sententiam paucis complectar, εἰνόνας τῶν Φιλοστράτων descriptiones esse verarum imaginum rhetoricas censeo, in quibus magis ut sermonem ad usum rhetoricum adaptarent, quam accuratam descriptionem proponebant, studuerunt. Iam si quaeritur, num ex iis quidpiam de artis historia enucleetur, equidem quamvis in usu earum cautione opus esse opiner, optime tamen ex imaginibus, qualia artis opera rhetorum aetate pingi potuerint, concludere minime dubito.

Nunc aliquot imagines eligere mihi liceat, quibus illustrandis, quae ratio fuerit describendi rhetoribus, accuratius eluceat.

"Ἐρωτὴς."

Incipiamus ab imagine, quae si inventionem spectas et compositionem in pulcherrimis est numeranda. Permulti Amores amoeno habitu in magno viridario vagantur mala carpentes et in calathos colligentes. Ad arbores aureae pharetræ Amorum

suspensae sunt, qui splendidas vestes in gramine posuerunt. Quorum alii huc illuc volitant, alii circumcursant, hi in floribus cubant, illi choream agunt, vividissimus est omnium adspectus. Si eos omnes in extrema fingamus tabula animo, satis restat spatii, in quo iucundae scaenae repraesentari poterint, quibus imago ampla fit atque ingeniosa. In antica tabulae parte quattuor scaenae oculis occurunt, quarum medianam duo Amorum paria tenent lusum amatorium significantia: hoc enim malis tamquam sphaeris, illud sagittis se petit invicem, iuxta alterum plures Amores tertium par circumstant acerrime luctans, in adversa denique parte permulti Amores leporem venantur, qui subito a via deflectens, ut perfere omnes humi procumberent, effecit; conspicuntur Amores alii alio statu humi iacentes. Si eo modo scaenas disponimus, non solum miram ostendunt pulchritudinem, sed etiam cum artis lege consentiunt. Restat ut de Veneris antro dicamus; nam tabula ita ut ostendi disposita nihil spatii superesse videri potest. Rhetor οὐαὶ κατὰ τὸν μηλεῶν ἔκεινη; quibus e verbis conicere licet antrum, in quo statua deae collocata erat, paulo in occulto latuisse ita ut arborum frondibus absconderetur; quae cum ita sint quidem in extrema tabula antrum ponam, paulo sublimius quam campum, in quo Amores discurrunt, ita ut fons prata conspergens defluat. In antro Veneris statua collocata est, cuius in foribus donaria cum titulo suspensa speculum argenteum aureasque fibulas conspicere licet una cum Amoribus pomorum primitias deae afferentibus. Qua ratione imago disposita nil praebet offensionis neque totius operis iustum atque ad artis pracepta factam esse negavit. (Opusc. vol. V, p. 32.) Omnino vero Amorum lusus gratum atque exoptatum fuisse argumentum picturae non solum e permultis eluet exemplis a Welckero laudatis et ex aliis a Stephanio commemoratis (Compte-Rendu pour l' année 1862, p. 65), sed etiam e compluribus ab Helbigio recens editis (I. I. Nr. 797, 801, 802, 803, 810). Quid igitur aliud conici potest, nisi auctorem huius tabulae compluribus scaenis peramoenis, quas alibi viderat, coniunctis quo maiorem imaginem eamque ingeniosam componeret, tabulam Philostrateam pinxisse. Ea vero, quae Friederichs pictori opprobrat (Die Philostr. Bilder p. 160), Brunn iam recte refellit (Jahns Jahrb. 1861, IV. Suppl.-B., p. 281), quamvis longius processisse mihi videatur omnes Amores imagine repraesentatos pro-

symbolis a pictore expressos putans: illum enim opinor parum id spectasse, ut sententias graves atque elatas in pictura absconderet, sed id rhetoris erat, qui imagines exposuit — et optime eo funetus est munere, cum de Amorum in rebus divinis humanisque potestate, de horti εὐωδίᾳ, de Amorum ludentium et certantium signo symbolico, de leporis venatione et fecunditate dissereret. Quantum in ea re, imprimis in elegantissimis picturae exquirendis, rhetores progredierentur, optime ex Helbigii verbis eluceret (Untersuchungen p. 357, A. 2), nisi hunc iusto longius progressum esse opinaremur. Nam in iis potissimum rebus rhetoris explications, quibus artem doceat rhetorica, sunt quaerendae, iisque oratio rhetorico ornamento exornatur atque augetur. Complures eius modi animadversiones reperimus: I, 6: μᾶν ἐπίγεσθον τι τῆς ἀνὰ τὸν κῆπον εὐωδίας . . . ή συνθήκη δὲ αὐτῶν Ἡφαιστού νοεῖσθω. I, 15: οἶον, ὃ Λιόνυσε, καὶ ὡς ἥδυ τὸ ἄσθμα, εἰ δὲ μῆλων ἡ βορεύων ἀπόξεις φιλήσας ἐρεῖ. I, 20: συγκεφαννὺς τὸν ἴδρατα τῇ τοῦ λειμῶνος δρόσῳ . . . , δὲ ἀντιπεντετέλεος ἀνέμῳ ἔλιων τὸ ἀπὸ τοῦ στέρων ἀσθμα . . . διαφάντατος δὲ αὐτῶν ἔτι θεόμονος θατέρου τοῦ αὐλοῦ τὴν γλώτταν ἀνασπάσας ἐσθίει etc.

Restat ut de Ruhlii (Archaeol. Zeitg., Jahrg. XVIII, p. 92) et Matzii (De Philostr. in describ. imag. fide, p. 80) loquar argumentis: prior enim rhetorem veram imaginem non vidisse contendit, quod tota tabula peculiaribus scaenis nimis abundaret, quam ob rem eam in plures dissecare studuit: id vero non solum nimis ad arbitrium eum fecisse, sed omnino offendi non posse in tabulae unitate ex argumentis a me prolatis satis apparere puto. Matz vero id rhetori opprobrio vertere videtur, quod dilucidam tabulae cuiusque dispositionem efficere prorsus omiserit: saepius igitur in dinumerandis figuris aut per membra sibi opposita aut per certas gradationes orationem progredi. Verum inde quid efficitur contra imaginum veritatem? Quid aliud vir d. a rhetore exspectavit imaginem adumbrante, quam ipse vidit et ii, quibuscum colloquebatur, spectaverunt, nisi ut grata atque amoena oratione singulas figuras commemorans alias aliis opponeret, ut: καὶ ταράττοντιν ὁ μὲν υἱότωρ χειρῶν, ὁ δὲ πενηντάρις, ὁ δὲ ἀναστέντι τὴν χλιδύδα, καὶ οἱ μὲν ὑπερπέτονται τοῦ θηροῦ καταβοῶντες, οἱ δὲ μεθέποντιν αὐτὸν πεζοὶ κατὰ ἵχνος, ὁ δὲ ὡς ἐπιστρέψων ἔστρον ὠρμησε . . . Immo vero ex ea descriptione certo rhetorem veram imaginem spectasse appetet, quam nisi oculis conspexisset, nullo pacto vividissima atque incondita ratione, adumbrare potuisset.

Qua de causa iam a Grimmio l. l. prolata supra dixi, ceteris vero quae vir d. in libello suo de conexus, qui sit inter Philostratum et Raphaelem, protulit examinandis cum hic non sit locus, id unum addere liceat, vel ex hac re quod pictor ingeniosissimus similes Amores pictura expressit ac Philostratus descriptsit, apparere eius modi argumenta imagine sane exprimi posse et expressa esse.

Kασάνδρα.

In Casandrae imagine eius modi scaena est repraesentata, ut plurimi rhetorum detrectatores in ea ipsa argumentum quoddam invenerint, quo commoti totam pinacothecam unquam exstisset negarint. Cum enim tabula nobis occurrat, quae prorsus ex artis lege picta vocari nequit, viri dd. contenderunt scaenas tam horridi et atrocis adspectus, quam in nostra imagine omnino abhorrere a veterum arte neque unquam repraesentatas esse. Quantum vero viri dd. in ea re errarint iam supra ostendi. Atqui ad imaginem ipsam transeamus, cuius haec est scaena: Facibus collustrata horifica corpora mactatorum sociorum et Agamemnonis inter mensam iacent eversam et supellectilem disiectam concisamque: iuxta ducem terrae procubuit Casandra, in qua Clytemestra crudelissima pedem ponit securimque tollit nervis brachiorum intentis ictum illatura. Coenaculum vino manans et cruore, caesi omnes iam temulentis scaenae augent atrocitatem, quam rhetor permultis verbis descriptsit: introducit nos in coenaculum cruentis corporibus vinoque perfuso plenum; virginis vero vaticinantis mentio, ut fabulam enarraret, impulit: *τὸν Ἀγαμέμνονα ἤκουοντα ἐν Τρολας ἡ Κλυταιμνήστρα δέχεται* usque ad verba *πλείω ἐν αὐτοῖς ὅψει, ubi verbis σκόπει γὰρ* iuvenis animum ad tabulam convertit. Tum adumbrat mensas proturbatas, supellectilem disiectam, varios mactatorum habitus, quos septem commemorat alios alio modo collapsos; caput vero scaenae in Agamemnone est, quem utor veste iniecta trucidaverat; tum magis commiseranda Casandra, quae ducem, ut defenderet a Clytemestra, amplecti concupivit, misere exlamans humi prominet, dum Clytemestra securim tollit. Ad finem perducit rhetor imaginis descriptionem additamento satis absurdo, quod ex Aeschylo et Sophocle deprompsit (Agam. 1291 et Electr. 137). Tabula sic disposita nemo est, qui num omnino pingi possit, dubitet, etiamsi eam posterioris aetatis et artis labentis esse e scaenae atrocitate eluceat.

Nunc igitur ea, quae viri dd. de imagine disseruerunt, videamus, atque quoniam, quae Friederichs (Die Philostratischen Bilder, p. 63—78)

primum contra veritatem attulerat, iam a Brunnio (Jahns Jahrb. 1861, IV. Suppl.-Bd., p. 186, 218, 222, 226, 230, 261) rectissime refutata sunt, mihi restat, ut contra Friederichsii argumenta disputem, quae denuo totam tabulam ex Homero expressam esse contendens (Jahns Jahrb. 1863, V. Suppl.-Bd. p. 158 sq.) protulit. Atqui imaginem iam hanc ob rem e poeta expressam vix dicamus, cum imago ipsa multis rebus a poetae narratione (Odyss. XI, 408—424) discrepet. Homerus enim Agamemnonem ab Aegistho occisum commemorat: *ἄλλά μοι Αἴγισθος τεύξας θάνατόν τε μόρον τε ἔπειτα . . ;* apud Philostratum *ἡ Κλυταιμνήστρα δὲ πέπλον τέχνη τινὸς ἀπελεόν τὸν Ἀγαμέμνονα περισχοῦσα πέλεννν ἐς αὐτὸν ἥκεν ἀμφίην τοῦτον.* Poeta ducem ense trucidatum esse tradidit, in imagine Clytemestra *πέλεννν ἐς αὐτὸν ἥκεν;* poeta denique ducem eodem temporis momento ab Aegistho occidi narrat, quo Casandra a Clytemestra mactatur ita ut ille audiat virginis clamorem; rhetor vero Agamemnonem iam inter mortuos commemorat esse, Casandram in eo esse, ut ab uxore ducis, qua maritum necavit, eadem securi trucidetur. Aliter vero res se habere videtur, si Aeschyli fabulam (Agam. 1371) in iudicium vocamus, ex qua a Clytemestra et ducem et sacerdotem imperfectos esse elucet. Idem de Matzii opinione (De Philostratorum in desc. imag. fide p. 113) est proferendum. Veram igitur tabulam rhetor descriptsit rhetorice ita ut ea quoque, quae actioni imagine expressae aut antecedebant aut succedebant, enarraret. Sumamus igitur Aegisthum sociis temulentis inter epulandum trucidatis e coenaculo exilisse — nam in tabula nullo pacto occurrit — qua in re equidem artificis ingenium laudandam censeo, qui eo quod Clytemestram solam fere inter mortuos expressit, quanta animi crudelitas et atrocitas feminae fuerit, significare voluit. Nihiloque magis *μειράνια καὶ γύναια* imagine expressa sunt, ut Friederichs opinatur, sed nihil aliud significant quam Homericum *οἰκόνδε παλέσσας* l. l. v. 410; rhetorica est elocutio *ἐν μειρακίοις καὶ γυναιοῖς*, ut nostra: bei Weib und Kind.

Nunc vero veri simillimum est pictorem eam de occiso Agamemnone fabulam, quae eius aetate longe erat notissima, tabulae argumentum adhibuisse, rhetorem vero ita tabulam descriptsisse, ut et Homeri et Aeschyli respiciens verba modo huius modo illius uteretur verbis, quae ex illis memoria tenuit. Sed quod Matz rhetorem ipsum corrumpere descriptionem (l. l. p. 78.) *inserendis rerum hominumque figuris ubiubi placet, non tam per se adeo suspectis, quam quod in dispositionem tabularum minus quadrent ei*

non assentior. Offendit vir d. in nostra imagine Aegisthum ut comparere, ita subito evanescere, quem repraesentari non opus fuisse iam ostendi; sed commemorari opus fuit in argumento tabulae exponendo, cum arte cohaereret cum scaena repraesentata. Quod vero Matzius censuit sophistas nequaquam exspectasse fore qui accurate imagines descriptas examinaturi essent — neque est cur id negemus — nullo pacto inde concludi potest propter ea descriptione minus accurata usos nimis indulsisse eos fingendi consilio.

Παλαιόν.

Qua in imagine pictor sacra Palaemoni novo deo marino a Sisypho instituta ostendit. Fabulam eam per se obscurae originis celebratam per ludos Isthmicos et per carmina eos celebrantia iam Heyne commemoravit (Opusc. ac. V p. 119). Scaena et simplex est et perspicua: In Isthmo, qui utraque parte mari circumdatur et litoris antrum oculis offert, populi turba adstat Sisypho sacra perficienti, quibus celebretur Melicerta recens receptus: hic vero dormiens in mari a delphino litori advehitur, qua parte in pineto templum Neptuni conditum erat, cuius statua per aedis cellam prospectui patet. Isthmi deus — ut fere fit in diis locorum exprimendis — iacet resupinus, dextra circumdatus a puero — Lechaeo promuntorio — sinistra a duabus puellis, Cenchreis; circa denique nymphae quoque marinae terrae adnatant ex undis capita extollentes.

Quam imaginem non solum pingi potuisse, sed pulcherrimam quoque fuisse quis neget? Jam verba ipsa Philostrati examinemus. Brevi initio scaenae argumentum rhetor exponit: fabula illa de Inone divulgata, quae ut manus mariti insanientis effugeret, cum puero Melicerta in mare se proiecerat, ubi eam Nereides Leucotheam et filiolum Palaemonem exceperunt, optimum sane praebuit artifici argumentum picturae. Heyne primus de ea tabula disserens recte illud Pausaniae (II 2.) laudat, ex quo ἄδυτον illud intra saeptum Neptunii templi fuisse elucet, quod in sinistra Isthmi parte undis alluditur. Cum vero nulli esset imago offendoni, nec Welckero accurate de ea disserenti, eo magis mirum est, quod Friederichs totam imaginem improbat (Die Phil. Bilder p. 168.); idquidem quod locorum figuræ plures comparere vir d. contendit, quam quae una tabula possent comprehendî, Brunn iam refellit (Die Phil. Gemälde p. 284); nec vero huic viro d. in eo assentiri possum, quod ut diminueret deorum numerum verba scriptoris

commutavit. Friederichs enim in eo, quod sex adsunt figuræ loca significantes, offendit, qua in re id iam comprobatum videmus eius modi personas in artis veteris monumentis saepissime comparere; ad quem vero finem eius rei artifices progrederentur, optime intellegitur ex picturis Pompeianis. (Occurrunt enim nobis permultis locis naturae dii deaeque imaginibus expressi, velut ἀνταί Helbig. Nr. 960, 1018, 1187—89, 1231, 1232. νομαὶ 1182, 1261. λευκῶν 114, aliae figuræ 253). Sumamus igitur deum Isthmum inter duo maria Aegaeum et Adriaticum, quae num figuris expressa fuerint, equidem dubito, nam non est cur id e rhetoris verbis eliciamus, in terra iacentem, dextra parte Lechaeon iuvenem conspici, sinistra denique duas puellas Cenchreas, quis in ea offendat imagine? Nunc vero etiam Brunn errasse mihi videtur, cum verba Κεγχρεῖ τάχα πον glossam censeret. Primum non est, cur rhetorem, qui quid iuvenis significaverit exponit, idem in puellis commemorandis omisisse putemus; deinde e verbis αἱ ψόφαι δὲ duas vel plures puellas expressas esse satis elucet, ut duas vel plures invenimus ἀντάς aut σκοπιάς in tabulis modo laudatis expressas. Lechaeon denique et Cenchreas nunquam θάλασσας vocari posse, sed re vera ἀντάς esse quis neget? Jam agitur de verbis θάλασσαι δὲ αὐταὶ; iis enim nec maria iam commemorata, nec Lechaeon et Cenchreæ sunt intellegenda, sed nymphæ marinae, quae modo hic modo illic ex undis prominent circa delphinum innatantes, quibus deabus repraesentatis tabula vividior et iucundior efficitur. Nymphas vero adesse, etiamsi actionis imagine exhibitae expertes sint, e compluribus elucet tabulis Pompeianis. (cfr. Helbig. I. I. Nr. 251, 824, 1018, 1363. θάλασσαι in aqua stantem videmus in tabula Nr. 1184.) Huc accedit, quod vox αὐταὶ ea, quae rhetor re vera picta modo conspicit, spectat. Occurrit igitur tabula satis pulchra arteque digna, cuius augetur praestantia, si eam maris partem, in qua Palaemon vehitur, multo latius patentem, quam alteram animo fingamus; neque enim in hac imagine ita ut ostendi disposita plures conspicimus personas, quae loca significant, quam in ceteris supra commemoratis.

Matz vero totam tabulam e Pindarico loco a rhetore expressam esse censuit (De Philostr. in desc. imag. fide p. 132). Comparans locum illum (fragm. I 1. p. 558.) ne unum quidem verbum Philostrati apud poetam inveniri intellego; at ut Matzio concedamus rhetorem hisce: δν μοι δοκεῖ καὶ Σισύφω τούτῳ προειπεῖν τὸν τοῦ παιδὸς ἔπιλον καὶ ὅτι θύειν αὐτῷ δέοι allusisse ad poetæ